



Datum

2018-11-09

Diariernr (åberopas)

A245.392/2018

Saknr

000

Er referens

A2018/00777/I

Polismyndigheten
Rättsavdelningen

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

A.remissvar@regeringskansliet.se

Betänkandet Ett ordnat mottagande – gemensamt ansvar för snabb etablering eller återvändande (SOU 2018:22) och promemorian Ett socialt hållbart eget boende för asylsökande

Inledning

Polismyndigheten har begränsat sin granskning till de förslag som direkt berör myndigheten. I de delar som inte omnämns nedan har Polismyndigheten inga synpunkter på de lämnade förslagen eller gjorda bedömningarna. Hänvisningar till avsnitt nedan avser hänvisningar till betänkandet.

Förslaget om inrättande av ankomstcenter och avresecenter

Förslaget om inrättande av ankomstcenter och avresecenter bedöms kunna ge en bättre kännedom om vilka personer som vistas i Sverige utan tillstånd. För Polismyndighetens del innebär förslaget att myndigheten troligtvis behöver omfördela de gränspolisiära resurserna från regioner med minskad verksamhet till regioner med ökad verksamhet. Det är svårt att utifrån nuvarande utredningsunderlag närmare bedöma eller uttala sig om konsekvenserna.

Avsnitt 8.2.2 - Obligatoriska avresecenter kan påskynda återvändandet

Förslaget om skyldighet för personer med verkställbara avlägsnandebeslut att bo i avresecenter skulle för Polismyndighetens del innebära en förbättrad möjlighet att planera och genomföra verkställighet av avvisnings- och utvisningsbeslut. Förslaget medför att Polismyndigheten lättare och snabbare kan komma i kontakt med personer med verkställbara avlägsnandebeslut, eftersom de bor samlade i avresecenter.

Förslaget bedöms vidare medföra att Polismyndigheten kommer att få kännedom om att en person avvikit från ett avresecenter i ett tidigt skede. Myndigheten kan då anpassa sin verksamhet och vidta åtgärder utifrån det, t.ex. avboka resor, vilket kommer spara resurser, tid och pengar.

Avsnitt 8.2.2 - Avsecenter under en begränsad tid

Polismyndigheten lägger idag stora resurser på att eftersöka personer med verkställbara avlägsnandebeslut. Utredningens förslag att skriva ut personer, som inte återvänder inom den lagstadgade fristen för avresa, från avsecenter innebär att Polismyndigheten kommer att få hantera fler personer med verkställbara avlägsnandebeslut. Polismyndigheten förespråkar istället en ordning där samtliga - inte bara barnfamiljer eller hushåll där barn ingår - skulle ha möjlighet att bo kvar i avsecenter en kortare tid efter att fristen för frivillig avresa har löpt ut. Det skulle enligt Polismyndighetens mening skapa ett effektivare system för återvändande.

Avsnitt 9.5.1 - Regeringen bör vidta åtgärder för att asylsökanden ska kunna tilldelas samordningsnummer

Vad gäller Skatteverkets förslag att tilldela samtliga asylsökande i Sverige samordningsnummer vill Polismyndigheten särskilt framhålla de risker som Skatteverket lyfter gällande samordningsnummer som baseras på ostyrka uppgifter. Enligt Polismyndigheten torde risken för missbruk av samordningsnummer öka om samtliga asylsökande tilldelas samordningsnummer.

För det fall Skatteverkets förslag realiserar vill Polismyndigheten betona vikten av att vidta de åtgärder som Skatteverket föreslår för att förebygga missbruk av samordningsnummer, t.ex. att sprida kunskap om skillnaden mellan samordningsnummer baserat på styrkt identitet respektive ostyrkt identitet.

Juristen Tony Back har beslutat detta yttrande efter fördragning av juristen Nadja Zamore. Handläggaren Kristoffer Tunander och handläggaren Rebecka Engström vid gränspolissectionen, nationella operativa avdelningen, har deltagit i den slutliga beredningen. Rikspolischefen Anders Thornberg har informerats om innehållet i detta remissvar före beslut.

POLISMYNDIGHETEN

På avdelningschefens vägnar



Tony Back



Nadja Zamore

A245.392/2018

Kopia till

Justitiedepartementet (PO)
Arbetslagarorganisationerna
Rikspolischefens kansli